Ket en si; Et pare de. Se. l. G. Sur pas et point, met *Get*, mais il ajoûte que ce mot n'est jamais sans la négation *Ne*; cependant dans la chalum de la passion on la sous-entend quelquefois, comme l'observe D. l. Et soit qu'on nie ou qu'on refuse, on dit assez souvent Ket tout court, d'une manière tranchante, comme on dit en franç. pas ou point. Quant à l'origine de Ket, je ne sçais si D. l. a bien rencontré; tout ce que je sçais c'est que nous disons bien à l'impératif Ka, Ya, Kit ou Küit, ou üt, Aller; mais nous ne disons jamais Kei pour Aller, ni Keet pour Allé; au surplus on peut inférer de ces remarques qu'il faut connoître le Sens dans lequel on emploie Ket, Ne Ket, et N'Ket pour pouvoir les traduire correctement en une autre Langue; Et choisir entre Non, Non pas, Non point, Ne pas, Ne point, nullement, point du tout, &c. ou en Lat. par Non, Nequaquam, ou par Neque, qui ressemble si fort à Ne Ket qu'il pourroit bien en avoir été formé

Ketaher.
Cohéritier,
pl. Ketahayon
fam. Ketahares,
pl. Ketaharesat.
l. G.

quid facerem? neque servitio me exire licebat
nec tam presentes alibi cognoscere divos.

Virg. Bucol. Eclog. 1. p. 6.

Nequille

aut doluit miserans inopem, aut invidit habenti.

Virg. Georg. lib. 2. p. 259.

KEVALEN, Selon le S. Maunoir, est Soupe, Potage. En Saxon c'est une mauvaise soupe; Et M. Roussel m'assure que c'est tout mets mal préparé, mal assaisonné; je suis de ce sentiment. Car ce mot est composé de Ket pour Kiem, Avec, Et de Halen, Sel; ainsi ce n'est qu'assaisonnement de sel, Et notre Salmigondis, en regard à l'Étymologie de celui-ci, qui est mélange de sel, Salis Mixtio.

Le P. G. Sur Soupe, Potage, met aussi qevalann, pl. qevalannou; il observe qu'en quelques endroits ils disent qevalenn et qavalann; au reste, c'est ici le même mot que D. l. avoit écrit cidevant Kenwalan. Voyez. y. Sur Collation, de l. G. met encore qavalann.

716.

KEVAT'TAL, Equivalent, Equipollent, de valeur égale ou proportionnée. Par, Compar, Aqualis, Ejudem vis et virtutis. Le B.G. Sur Equipollent écrit Gevatal (id est qement a dall, ou, qement-all), c'est-à-dire autant il vaut, ou autre autant. je croirois que mat, qui se change Souvent en vat, entre aussi dans ce composé qui peut être formé de Ke, aussi, autant, mat ou vat, Bon et Bien, et de All, autre; ce qui signifieroit: Autre aussi bon, ou autant bien; Et peut être encore mieux des mêmes Ke et vat, et de Pal, valant ou qui vaut; ce qui voudra dire, qui vaut autant de bien, ou qui est aussi bon, et par conséquent Equipollent ou Equivalent; &c. Sur Disproportionné, il écrit Diguevatal, que j'écrirois Digherattal, qui n'est pas également, ~~bon~~, qui n'est pas aussi bon, ou qui n'est pas de valeur égale.